Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;

- Các Tổ chức Chính trị - Xã hội huyện;

- Công an huyện;

- Các Phòng, Ban ngành huyện;

- Các Chi nhánh Phòng giao dịch Ngân hàng trên địa bàn

huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thời gian qua, tình hình tội phạm sử dụng công nghệ cao để lừa đảo

chiếm đoạt tài sản còn xảy ra, gây thiệt hại lớn về tài sản. Trong số các nạn nhân

có cả cán bộ, công chức, viên chức, người có chuyên môn trong các lĩnh vực tài

chính, ngân hàng. Nguyên nhân do nạn nhân mất cảnh giác nên bị lừa đảo chiếm

đoạt tài sản; các đối tượng hoạt động chuyên nghiệp, sử dụng thông tin tài khoản

ngân hàng, mạng viễn thông không chính chủ, nên lực lượng chức năng gặp rất

nhiều khó khăn trong công tác điều tra, xử lý.

Nhằm chủ động phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm sử dụng công nghệ cao

để chiếm đoạt tài sản, hạn chế đến mức thấp nhất hậu quả thiệt hại xảy ra, Ủy

ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị thực hiện các nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 17 tháng

02 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về tăng cường giải pháp phòng, chống

tội phạm sử dụng công nghệ cao giai đoạn 2022 - 2026; Kế hoạch số 137/KH-

UBND ngày 11 tháng 6 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về triển khai thực

hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25 tháng 5 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ

về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản. Phát huy

hơn nữa vai trò của từng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong

việc tự phòng ngừa và tuyên truyền phòng ngừa tội phạm sử dụng công nghệ

cao để chiếm đoạt tài sản.

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chỉ đạo thực hiện tuyên truyền hàng

ngày trên hệ thống truyền thanh ở địa phương kết hợp với tăng cường các biện

pháp tuyên truyền khác, nhằm cảnh báo phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội

phạm sử dụng công nghệ cao để chiếm đoạt tài sản cho Nhân dân nắm, cảnh

giác và tích cực tố giác tội phạm. Thường xuyên phối hợp với Công an huyện để

tổng hợp thông tin phục vụ công tác tuyên truyền.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Tổ chức Chính trị -

Xã hội huyện tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm sử dụng

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THÁP MƯỜI

Số:          /UBND-NC
Về việc tăng cường các biện pháp

phòng ngừa tội phạm sử dụng công

nghệ cao để chiếm đoạt tài sản

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tháp Mười, ngày        tháng    năm 2023

công nghệ cao. Thực hiện tốt vai trò giám sát, tăng cường nắm tình hình tại địa

bàn cơ sở; đồng thời, vận động Nhân dân tham gia lên án, tố giác tội phạm nói

chung và tội phạm lừa đảo có sử dụng công nghệ cao nói riêng.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Thể

thao và Truyền thanh tiếp tục phát các tin, bài về phương thức, thủ đoạn hoạt

động lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng qua hệ thống loa truyền

thanh, hướng đến mục tiêu phủ kín thông tin về phương thức, thủ đoạn của tội

phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản thông qua mạng viễn thông, mạng internet.

5. Các Chi nhánh Phòng giao dịch Ngân hàng trên địa bàn huyện tăng

cường thực hiện các biện pháp phòng, chống rửa tiền theo quy định của pháp

luật, trọng tâm là thu thập, cập nhật, xác minh thông tin nhận biết khách hàng;

phối hợp với lực lượng Công an trong việc điều tra, xác minh, làm rõ các hành

vi vi phạm pháp luật; có biện pháp theo dõi và tăng cường công tác quản lý đối

với việc mở và sử dụng tài khoản thanh toán của khách hàng, nhằm chủ động

phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi liên quan đến mua bán, thuê mượn tài khoản

ngân hàng trái phép; thường xuyên kiểm tra, phát hiện tài khoản ảo, giả mạo,…

kịp thời thông báo, phối hợp với cơ quan có thẩm quyền điều tra, xử lý theo quy

định của pháp luật.

6. Công an huyện thường xuyên tổng hợp thông tin, tài liệu về phương

thức, thủ đoạn hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng, cung

cấp cho Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các Tổ chức chính trị - Xã hội

huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, để phục vụ công tác tuyên truyền ở

từng đơn vị, địa phương đảm bảo thiết thực, hiệu quả; đồng thời tham mưu Ủy

ban nhân dân huyện theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện, tập hợp

tình hình, kết quả thực hiện, báo cáo về trên đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT/HU, TT/HĐND huyện;

- CT, các PCT. UBND huyện;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC(T).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đoàn Thanh Bình

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-06T14:21:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đoàn Thanh Bình<dtbinh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-06T14:23:17+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-06T14:23:25+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-06T14:23:38+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-06T14:24:44+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!